

16. maj 2017

**Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands Regering, om at udarbejde en redegørelse til præsentation for Vestnordisk Råd i 2018, hvori det beskrives, hvordan der hensigtsmæssigt kan etableres vestnordiske efterskoler i hhv. Grønland, Færøerne og Island for de 14 – 17 årige.**  
(Delegationsformand Lars-Emil Johansen)

Siumut har følgende bemærkninger til Vestnordisk Råds opfordring om at Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands Regering udarbejder en redegørelse om hensigtsmæssigheden af at etablere vestnordiske efterskoler for 14 – 17 årige:

Siumut er af den opfattelse at uddannelsesmulighederne for vores unge her i landet skal være gode, idet vi derved kan skabe grundlag for at vort land er selvforsynende med uddannet arbejdskraft.

I Siumut mener vi at vi skal styrke indsatsen indtil flere unge der efter afgangseksamen i folkeskolen kommer i videregående uddannelser.

Men vi har som samfund mange udfordringer hvad angår uddannelser og vi vil fra Siumut ærligt indrømme, at der er for mange unge der efter endt folkeskole ikke kommer videre i uddannelsessystemet. Vi ved at der er forskellige grunde herfor.

Med hensyn til den nuværende status for at flere unge ikke kommer videre i videregående uddannelser er, at man tager et efterskoleophold for at få personlig udvikling eller for at dygtiggøre sig yderligere. Vi kan forvente at dette tendens vil fortsætte i en årrække.

Vore unge har i stor grad gennem en lang årrække benyttet sig af efterskoletilbud i Danmark, hvilket har medført at vi her i landet har oprettet to efterskoler.

Siumut mener at en oprettelse af efterskolelignende ordning i vestnordiske lande er interessant, idet disse tre lande kan have udvekslingsordninger som giver alle gode muligheder. Med hensyn til dette forslag, så mener Siumut at vi som lande der har et tæt samarbejde, som har mange kulturelle ligheder skal støtte op om denne mulighed, således vi kan udvide samarbejdet, og især styrke samarbejdet omkring de unge.

Siumut støtter forslaget og vil med spænding afvente resultatet af redegørelsen, ligeledes er vi åbne for at se hvilke andre muligheder der kan være.

Med disse bemærkninger indstiller vi forslaget til vedtagelse.

Anders Olsen  
Siumut